
Ekosisteminės paslaugos:  
gamtos teikiama nauda 
žmogui ir ekonomikai 
Kristina Simonaitytė 
2018 kovo 13 d. 



© Kevin Frayer, Getty Images 

Dėl didelio pesticidų naudojimo stipriai 
sumažėjus bičių populiacijoms, kai kuriose 
Kinijos dalyse vaismedžius reikia apdulkinti 
rankomis 



Lietuvos 
požeminio 

vandens atlasas: 
Lietuvos 

didmiesčių 
gruntiniame 
vandenyje – 

padidėjęs 
nitratų kiekis  

Šylant klimatui, 
Lietuvoje 

daugėja erkių 
platinamomis 

ligomis 
sergančių 

žmonių 
Lietuvos 

sausinimo 
planas: kaip 

sumažinti 
potvynių 

daromą žalą? 



Oro kokybės 
gerinimas 

Teigiamas 
poveikis sveikatai 

Šaltinis: iTreetools.org 

Biologinė 
įvairovė Energijos 

taupymas 

NT vertės 
padidėjimas Lietaus vandens 

nuotekų 
sumažinimas 

Maistinės, vaistinės 
medžiagos, mediena, 

medus ir t.t. 

CO2 
sugėrimas 

Estetinis 
pasigerėjimas 



233,1 

90,2 

61,4 61,1 
38,6 34,1 25,7 

13,6 8,4 0,7 0,4 
0

50

100

150

200

250
m

ln
. E

U
R

 

Šaltinis: Miškų tvarkymo darnumo vertinimas: ekonominiai ir socialiniai aspektai, monografija, 2015 

Iš viso – 567,3 mln. EUR 
Mediena – 233,1 mln. EUR 
Kitos paslaugos – 334,2 mln. EUR 

LIETUVOS MIŠKŲ NAUDOS METINĖ VERTĖ 
2001-2011 M. 



ESP vertinimas –  
tai būdas parodyti 
visuomenei ir 
sprendimų priėmėjams, 
kokią iš tiesų naudą 
ekosistemos teikia 
žmogaus gyvenimui 



PROJEKTO TIKSLAS:  
SUVIENYTI KRAŠTUTINIUS POŽIŪRIUS 

 • Gamta yra neįkainojama 
• Gamta egzistuoja ne vien 

žmonių naudai 
• „Kreivas medelis, neteikia 

jokios paslaugos, tai jo 
vertė – nulinė?“ 

ESP PRINCIPAS 

SOCIO-
EKONOMINIS 

RYŠYS TARP 
ŽMOGAUS 

GEROVĖS IR 
GAMTOS BŪKLĖS 

• ESP nieko nekainuoja ir 
yra neišsenkančios 

• Verslui ekosistemos ir jų 
paslaugos neneša jokios 
naudos 

• „Miesto medžiai turi tik 
estetinę paskirtį“ 



Kas buvo nuveikta 
projekto metu? 
2017 m. rugsėjis – 2018 m. kovas 



ATLIKTI DARBAI 

ESP APŽVALGA IR 
AKTUALINIMAS 
• Esama situacija LT 
• Geroji užsienio praktika 
• ESP teorija ir klasifikacija 

EKSPERTŲ AUDITAS IR 
APKLAUSA 
• ESP suinteresuotos šalys 
• Ekosistemų ir ESP būklė 
• ESP prioritetai Lietuvai 

REKOMENDACIJOS ESP 
VERTINIMUI IR 
INTEGRAVIMUI 
• Į kokius klausimus turėtų atsakyti 

Nacionalinė ESP studija 
• Kas turėtų atlikti ESP vertinimą? 
• Kokiais kriterijais remiantis nustatomi 

ESP prioritetai? 

VIEŠINIMAS 
• Pristatymai suinteresuotoms 

šalims 
• Puslapis AM svetainėje 
• Straipsniai portaluose, radijo 

interviu 



• Susipažinta su Lietuvoje jau vykdomais ESP projektais  
• Identifikuota 100+ ESP tema susidomėjusių asmenų 

• NVO, universitetai, AM ir pavaldžios įstaigos, privatus sektorius 

• Įvertintos ESP patirtys ir ESP kompetencijos lygis 
• Gauti 72 atsakymai į klausimyną 

• Patirčių įvairovė, bet pripažįstamas kompetencijos trūkumas 

• Pateiktas pasiūlymas ESP konsultacinės grupės sudėčiai 

ESP TEMOS AKTUALUMAS 



EKSPERTŲ NUOMONE... 
Labiausiai pažeistos 
ekosistemos, 
sparčiausiai 
didėjantis neigiamas 
poveikis 

EKOSISTEMŲ 
BŪKLĖ 

EKOSISTEMŲ 
PRIORITETAI 
 
Išsaugojimas 
Atkūrimas 

PIEVOS MIESTO JŪRINĖS 
ĮLANKOS 

ŠLAPŽE
MĖS 

ŠLAPŽE
MĖS MIŠKAI 

UPĖS IR 
EŽERAI 

Šaltinis: ESP ekspertų apklausa 



Įvertinta ir išreitinguota 21-a ESP grupė.  
Ekspertų vertinimu, dauguma yra didelio prioriteto. 

 
Gruntinis 
vanduo Gyvenimo ciklo 

užtikrinimas 

Fizinė ir patyrimu 
paremta sąveika su 

gamta 

9 APRŪPINIMO ESP 
3 iš TOP10 

8 REGULIAVIMO ESP 
6 iš TOP10 

4 KULTŪRINĖS ESP 
1 iš TOP10 

#1 #2 #8 

Šaltinis: ESP ekspertų apklausa 



REKOMENDACIJOS  

• ESP prioritetų kriterijai 
• Visuomenės konsultacija 

• Nacionalinė ESP studija  
• Ekosistemų ir ESP būklės 

vertinimas ir kartografavimas 
• Socio-ekonominis vertinimas 
• Prižiūri konsultacinė grupė, atlieka 

(tarptautinis) konsorciumas 
• Bendradarbiavimas su MRU 
• Pradžia 2019 m. ? 

 



TAKE HOME ŽINUTĖS 

Gamta (ekosisteminės paslaugos) turi vertę – savaiminę ir žmogui.  

Kaip šią vertę įtraukti į sprendimų, kurie daro poveikį gamtos 
būklei (o kartu ir mūsų gerovei), priėmimo procesą? 

Atsakymas: ESP vertinimas ir vertinimo integravimas! 

TOLIMESNI TIKSLAI:  
1) Nacionalinė ESP studija  
2) ESP integravimas į viešuosius sektorius 

Geros būklės ekosistemos = sveika ir stipri 
visuomenė 



AČIŪ UŽ DĖMESĮ! 

Kristina Simonaitytė 

kristina.simonaityte@kurklt.lt 
kurklt.lt/projektai/ekosistemines-paslaugos/  
Nuotraukos iš realisbeautifulstock.lt ir unsplash.com 

mailto:kristina.simonaityte@kurklt.lt
http://www.kurklt.lt/projektai/ekosistemines-paslaugos/
http://www.kurklt.lt/projektai/ekosistemines-paslaugos/
http://www.kurklt.lt/projektai/ekosistemines-paslaugos/
http://www.kurklt.lt/projektai/ekosistemines-paslaugos/
http://www.kurklt.lt/projektai/ekosistemines-paslaugos/

